
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои муштараки диссертатсионии 6D.KOA- 
022 назди Донишгоди миллии Тодикистон ва Академияи тадсилоти 
Тодикистон ба кори диссертатсионии Норова Зарина Исмоиловна 
“Хусусиятдои мазмуни фаъолияти педагогии марказдои инкишофи 
кудак дар шароити аз дидати педагога омода набудани падару 
модарон”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тадсилот пешнидод шудааст

1. Шахсияти кудак мадз дар давраи синни томактабй ташаккул 
меёбад. Дар шароити имрузаи Тодикистон яке аз масъаладои мудим, 
фарогирии кудакони мазкур ба таълиму тарбия дар алодамандй бо 
маддуд будани имкониятдо ва муассисадои томактабй дар мадаллдои 
зист хусусан минтададои дурдаст ба дисоб меравад.

Дар «Стратегияи миллии рушди маорифи Думдурии Тодикистон то 
соли 2020» зикр гардидааст, ки бо истифода аз тамоми шаклдо ва 
имкониятдои ташкили тадсилоти томактабй, то соли 2021 то 30% 
кудакони синни томактабй бо барномадои гуногуни таълимй далб карда 
мешаванд. Роддои ба даст овардани чунин натида инкишофи минбаъдаи 
кудакистондои хусусй, Марказдои рушди кудак, тадия ва ба род мондани 
шаклдои нави кудакистондои оилавй мударрар карда шудааст. Дар 
шароити Тодикистон, махсусан, дар дедот, ташкил намудани Марказдои 
рушди кудак дар заминай муассисадои тадсилоти умумй максаднок 
дисобида мешавад, ки ба далли ин масъала мусоидат менамояд.

Кдйд намудан зарур аст, ки Марказдои рушди кудак дорой адамияти 
махсус мебошанд, зеро дар инкишофи даматарафаи кудак надши 
муассир доранд. Ба василаи фаъолияти чунин марказдо талаботи кудак 
ба рушди зеднй, эдсосотй, идтимой, дисмонй ва ахлодй конеъ мегардад.

Довталаби дарадаи илмй бо дарназардошти ин хеле дуруст таъкид 
менамояд, ки дар давоми таълим ва тарбияи кудакон адамияти мазмуну 
мундаридаи фаъолияти педагогй дар Марказдои рушди кудак мудим аст. 
Таъиноти арзишнокии ин марказдо тарбия, омода намудани кудакон ба 
мактаб, ташаккули малакаи ибтидоии кори таълим, муносибат ва
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кумаки тарафайн, ки ба малакахои муайяни кори мустадилона такя 
менамоянд, ба хисоб мераванд.

Асоси таълими минбаъдаи босифат, омода намудани кудак ба 
мактаб аст. Он алодаи устувори мактаб ва оиларо таъмин намуда, 
кддами мухим дар тайёр кардани кудакон ба тахсилоти ибтидой ба 
шумор меравад. Лекин ба ин нигох накарда, байни иштирокчиёни 
раванди педагога -  волидон ва омузгорон як хатор мушкилихо дой 
доранд. Аз ин ру, омузишу баррасии хусусиятхои мазмуни фаъолияти 
педагогии Марказхри рушди кудак дар шароити дихдти педагога омода 
набудани падару модарон ахдмияти мухим дошта, онро хаматарафа 
баррасй намудан - барои фаъолияти самараноки марказхр мусоидат 
менамояд.

Дар мадмуъ, хамаи ин масоил дар боло зикршуда мубрамияти 
таххихоти диссертатсионии Зарина Нороваро бозгу карда, аз ахдмияти 
назариявй ва амалй доштани мавзуи таххихоти унвондуй шаходат 
медихад, ки ба омодагии босифат ва рушди хдматарафаи кудакони сини 
томактабй нигаронида шудааст.

Диссертатсия мутобик; ба талаботи Низомнома дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо кдрори Хукумати Думх,урии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, идро шудааст.

Кори диссертатсионй дар шуъбаи таълиму тарбияи томактабй ва 
синфхри ибтидоии Пажух,шгох,и рушди маориф ба номи Абдурахрни 
Домии Академияи тахрилоти Тодикистон идро шуда, бо в;арори даласаи 
васеи Семинари илмй-методии муассисаи мазкур мухркима ва ба химоя 
пешниход шудааст (Суратдаласа аз 24.11.2022, №11).

Дар хулосаи шуъба ва даласаи васеи Семинари илмй-методии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи А. Домии ATT ба диссертатсия 
бахои объективию хаматрафа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни 2021 года, №267 тасдик шудааст, давобгу мебошад.

Дар таххихоти диссертатсионй хадаф иборат аст: дарёфт намудани 
хусусиятхои мундаридаи педагогии фаъолияти Марказхои инкишофи 
кудакон дар Думхурии Тодикистон дар шароити дихати педагога омода
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набудани волидон мебошад. Коркарди асосдои методологии арзёбии 
сифати тадсилоти томактабй дар Ч,умдурии Тодикистон. Муайян ва 
асоснок намудани мундаридаи фаъолияти педагога дар Марказдои 
инкишофи кудак, ки дар декадой дурдаст низ дамчун му асе и сахои 
мустадил, барои тайёр намудани кудак ба мактаб дар шароити дидати 
педагогй омода набудани волидон фаъолият менамоянд. Коркарди тарди 
раванди педагогии Маркази инкишофи кудак, ки дар дамкории байни 
иштирокчиёни раванд педагогй -  волидон ва омузгорон асос меёбад.

Бори аввал дар заминай тадлили таддидотдои психолога -  педагогй 
фаъолияти Марказдои инкишофи кудаконро дар шароити дидати 
педагоги омода набудани падару модарон мавриди омузиш ва таддик 
дарор шудааст; мундаридаи хоси фаъолияти Марказдои инкишофи 
кудаконро тадлил ва ба инобат гирифтани шароити дидати педагогй 
омода набудани волидонро арзёбй намудааст. Натидагирй аз кори 
озмоишй -  тадрибавй, ки дар диссертатсия ва маводдои интишорнамудаи 
муаллиф дард гардидаанд, минбаъд ба таддиду баррасии данбадои илмй 
-  мелодии масъала мусоидат ходанд кард.

Натидадои таддидотро барои мудити Маркази инкишофи кудакон ва 
хонавода вобаста ба хусусиятдои синну солии кудак, фарданги педагогии 
калонсолон аз технологияи педагогии тавсияшуда бо таври эдодй 
истифода бурдан мумкин аст.

3. Мавзуъ ва мудтавои диссертатсияи ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тадсилот, аз 
думла ба банди 3 -  «Антропологияи педагогй» (низомдои /шароитдои/ 
рушди шахе дар дараёни таълим, тарбия, тадсилот;), банди 4 -  «Назария 
ва консепсияи таълим» (донуниятдо, принсипдои таълими бачагон дар 
даврадои гуногуни бавоярасии ондо; навъдо ва амсиладои таълим, 
дудуддои истифодаи ондо; технологиядои таълим; консепсиядои тадияи 
таъминоти таълимию мелодии раванди таълим ва воситадои таълим;), 
банди 6 -  “Консепсиядои тадсилот (технологияи ташаккул ва рушди 
мудити таълим; раванддои инноватсионй дар таълим;) ва ба Федристи 
ихтисосдое, ки аз руи ондо да рада и илмй дода мешавад (дарори Раёсати 
КОА назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 30 ноябри соли 2017, 
№5/2) мутобидат мекунад.
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4. Натидахои асосии кори диссертатсионй дар даласахои кафедрахои 
Донишкадаи думхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони 
сохди маориф ва филиали он дар шахри Душанбе баррасй гардида, 
мунтазам дар шакли маърузаи илмй дар конференсияхои думхуриявй, 
байналмилалй (онлайн), курсу семинар, тренинг ва мизхои мудаввар 
ироа ва тасвиб шуда, дар шакли 12 махолаи илмй дар нашрияхои 
такризшавандаи фехристи тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думхурии Тодикистон, 9 номгуй дар мадмуаи маводи 
конференсияхо ва як дастури методй ба табъ расидаанд.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхои тахризшаванда ба 
талаботи банди 34 Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдих шудааст, 
мутобих аст.

5. Маводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофих ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои ихтибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби до дани дарадахои илмй мувофихат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи 
шурои диссертатсинй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, давобгу буда, аз дониби 
муаллиф мустахилона навишта шудааст, дорой ягонагии дохилй, 
натидахо ва мухаррароти нави илмй барои химояи такрорй ошкор 
мебошад, ки аз сахми шахсии муаллифи таххихоти диссертатсионй дар 
илми педагогика шаходат медихад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиниро ба 
рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Норова Зарина 
Исмоиловнаро тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Норова Зарина Исмоиловна “Хусусиятхои 
мазмуни фаъолияти педагогии марказхои инкишофи кудак дар шароити 
аз дихати педагогй омода набудани падару модарон” барои химояи 
такрорй дар шурои диссертатсионй идозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи С. Улугзода;

в) ба сифати мукарризони расмй: Сабурй Хайрулло Мирзозода - 
доктори илмхои педагогй, профессор, проректор оид ба илм ва
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инноватсияи Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Рафуров ва Бобоева Махина Равшановна - номзади илмхои педагоги, 
сармутахассиси Маркази тахия ва нашри Вазорати маориф ва илми 
Чумхурии Тодикистон таъин карда шаванд.

8. Барой муайян кар дани вахти химоя, нашр ва дойгир кардани 
эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
ва Академияи тахсилоти Тодикистон, нашр ва пахнкунии автореферат 
идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй, 
доктори илмхои педагоги,
профессор Г.Б. Мухаметов

Аъзои комиссияи экспертй: 
доктори илмхои педагога, 
профессор С. Шербоев

Номзади илмхои педагоги Д. Махкамов

17.05.2023

‘Имзои Г.Б. Мухаметов, Шербоев С. 
ва Д. Махкамовро тасдщ мекунам ”

М. Саидова
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